मेवाड़ में संस्कृत, राजस्थानी, हिंदी आदि अनेक भाषाओं में विविध साहित्यिक विधाओं की रचनाएं इसलिए हो सकी क्योंकि मेवाड़ वीर राजपूत राजाओं से रक्षित था।

संस्कृत-साहित्य सर्जन की दृष्टि से महाराणा राज सिंह का काल (1652 से 1680) तदनुसार विक्रम संवत् 1709 - 1737 का काल अविस्मरणीय है। महाराणा स्वयं शिक्षित एवं विद्वान् थे। उनकी शिक्षा-दीक्षा काशी के प्रकांड विद्वानों के संरक्षण में संपन्न हुई थी।<sup>1</sup>

महाराणा राज सिंह की रूचि इतिहास संशोधन और लेखन में भी थी। रणछोड़ भट्ट और सदाशिव नागर का साहित्य उन्हीं की प्रेरणा का परिणाम है।